



2020年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月11日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
 コード番号 8247 URL http://www.daiwa-dp.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 業務本部総務部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076) 220-1100
 四半期報告書提出予定日 2019年7月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第1四半期の連結業績（2019年3月1日～2019年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第1四半期	10,815	△1.9	138	△5.0	173	17.3	203	142.2
2019年2月期第1四半期	11,030	△1.0	145	33.7	148	19.2	83	3.9

(注) 包括利益 2020年2月期第1四半期 156百万円 (22.8%) 2019年2月期第1四半期 127百万円 (48.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第1四半期	36.19	—
2019年2月期第1四半期	14.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第1四半期	28,481	3,481	11.6	588.44
2019年2月期	28,227	3,325	11.4	571.92

(参考) 自己資本 2020年2月期第1四半期 3,302百万円 2019年2月期 3,209百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年2月期	—	—	—	—	—
2020年2月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年2月期の連結業績予想（2019年3月1日～2020年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	22,000	1.4	100	△31.1	50	△66.1	50	△51.4	8.91
通期	44,300	△2.9	300	△20.1	200	△35.5	150	—	26.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期1Q	6,003,400株	2019年2月期	6,003,400株
② 期末自己株式数	2020年2月期1Q	391,725株	2019年2月期	391,529株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年2月期1Q	5,611,773株	2019年2月期1Q	5,612,425株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 2020年2月期第1四半期の個別業績 (2019年3月1日~2019年5月31日)

【個別経営成績】

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第1四半期	10,288	△1.3	116	3.3	122	49.6	125	173.8
2019年2月期第1四半期	10,427	△0.9	113	53.1	82	53.3	45	4.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第1四半期	22.35	—
2019年2月期第1四半期	8.16	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第1四半期	24,637	1,265	5.1	225.43
2019年2月期	24,277	1,244	5.1	221.78

(参考) 自己資本 2020年2月期第1四半期 1,265百万円 2019年2月期 1,244百万円

(2) 2020年2月期の個別業績予想 (2019年3月1日~2020年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,000	1.2	100	△30.1	50	△34.5	50	△20.7	8.91
通期	42,000	△2.7	350	△12.8	150	△36.0	100	—	17.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. (参考) 個別店別・商品別売上高	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間（3～5月）における百貨店業界は、大都市圏を中心に高額品やインバウンド需要は好調を維持しましたが、天候不順もあり衣料品が低迷し、地方においては総じて厳しい商況が続きました。

この期間当社は、新たな商品や企画の開発力強化を図り、売場の魅力向上に取り組んで参りました。各店におきましては、3月以降、香林坊店では、子供服売場を改装するとともに、こだわりの和食材で人気の「久世福商店」等を食料品売場に新規導入し、富山店では、家庭用品売場と食料品売場で新規ショップを導入する等、顧客層拡大に向けた売場手直しを実施いたしました。

また、母の日企画などの「シーズン・歳時記」商材の提案強化に努めるとともに、香林坊店では絵本の展覧会「くまのがっこう展」を北陸で初開催（4月17日～5月7日）する等、集客力の向上と初夏物の需要喚起に努めてきました。

併せて、Webビジネスにおいては、更なる業容の拡大に向け、5月に「アマゾン」に新規出店し、新たな販路と顧客の開拓にも取り組んで参りました。

売上高につきましては、昨年来の改装効果もあり、化粧品をはじめとした雑貨や身の回り品が好調に推移したものの、4月の天候不順による衣料品の低迷が響き、減収となりました。

また、利益面におきましては、引き続き、きめ細かい経費管理を行い、販売管理費の圧縮に取り組み、利益確保に努めて参りました。

その他事業につきましても、各社とも経営効率向上と収益力強化に取り組むとともに、ホテル業におきまして特別利益を計上しました結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	108億1千5百万円	（対前年同四半期増減率	△1.9%）
・営業利益	1億3千8百万円	（対前年同四半期増減率	△5.0%）
・経常利益	1億7千3百万円	（対前年同四半期増減率	17.3%）
・親会社株主に帰属する四半期純利益	2億3百万円	（対前年同四半期増減率	142.2%）

となりました。

尚、高岡店につきましては、本年8月25日に営業を終了することといたしましたが、今後は香林坊店と富山店に経営資源を集中し、将来に亘る安定的収益基盤の確立に取り組んで参ります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、284億8千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億5千3百万円増加しました。

負債については、249億9千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ9千7百万円増加しました。

純資産については、34億8千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億5千6百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、2019年4月11日に公表しました予想を据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,721,811	2,260,241
受取手形及び売掛金	1,714,570	1,566,262
商品及び製品	1,773,145	1,811,400
仕掛品	16,187	24,752
原材料及び貯蔵品	38,107	45,745
その他	454,831	519,721
貸倒引当金	△29,015	△25,495
流動資産合計	5,689,638	6,202,627
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	25,037,360	25,041,870
減価償却累計額及び減損損失累計額	△15,867,229	△16,019,882
建物及び構築物（純額）	9,170,131	9,021,987
機械装置及び運搬具	772,447	772,447
減価償却累計額	△651,210	△656,936
機械装置及び運搬具（純額）	121,237	115,510
土地	8,281,955	8,281,955
その他	1,313,626	1,315,776
減価償却累計額及び減損損失累計額	△955,308	△965,508
その他（純額）	358,318	350,268
建設仮勘定	—	58,000
有形固定資産合計	17,931,641	17,827,721
無形固定資産		
施設利用権	1,572	1,572
ソフトウェア	45,627	43,815
無形固定資産合計	47,200	45,388
投資その他の資産		
投資有価証券	2,175,144	2,025,290
差入保証金	6,432,795	6,313,941
繰延税金資産	150,695	153,112
その他	196,410	189,426
貸倒引当金	△4,396,326	△4,276,320
投資その他の資産合計	4,558,718	4,405,450
固定資産合計	22,537,560	22,278,559
資産合計	28,227,199	28,481,187

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,010,504	3,034,255
短期借入金	4,417,173	4,819,250
未払法人税等	49,015	76,419
商品券	5,369,717	5,548,632
預り金	3,226,109	3,008,625
賞与引当金	60,450	80,037
ポイント引当金	213,106	217,785
商品券等回収損失引当金	514,468	488,473
店舗閉鎖損失引当金	261,000	201,000
その他	780,522	732,641
流動負債合計	17,902,067	18,207,121
固定負債		
長期借入金	3,974,718	3,844,713
繰延税金負債	663,934	612,317
再評価に係る繰延税金負債	353,427	353,427
退職給付に係る負債	1,437,852	1,455,455
資産除去債務	399,234	399,998
その他	170,435	126,357
固定負債合計	6,999,603	6,792,269
負債合計	24,901,670	24,999,390
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,462,700	3,462,700
資本剰余金	1,151,981	1,151,981
利益剰余金	△2,082,191	△1,879,079
自己株式	△594,453	△594,555
株主資本合計	1,938,036	2,141,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	334,779	229,951
土地再評価差額金	871,201	871,201
退職給付に係る調整累計額	65,524	59,932
その他の包括利益累計額合計	1,271,505	1,161,084
非支配株主持分	115,985	179,665
純資産合計	3,325,528	3,481,797
負債純資産合計	28,227,199	28,481,187

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)
売上高	11,030,185	10,815,807
売上原価	8,406,976	8,266,355
売上総利益	2,623,208	2,549,452
販売費及び一般管理費	2,477,304	2,410,914
営業利益	145,903	138,537
営業外収益		
受取利息	1,093	1,157
受取配当金	494	740
受取賃貸料	32,470	31,383
長期未回収商品券	88,775	83,711
持分法による投資利益	—	977
店舗閉鎖損失引当金戻入額	—	60,000
その他	6,260	5,258
営業外収益合計	129,093	183,229
営業外費用		
支払利息	32,590	31,463
減価償却費	26,087	26,870
商品券等回収損失引当金繰入額	52,992	74,440
持分法による投資損失	278	—
その他	14,834	15,171
営業外費用合計	126,782	147,945
経常利益	148,214	173,821
特別利益		
工事負担金等受入額	—	129,608
補助金収入	—	20,083
特別利益合計	—	149,691
特別損失		
固定資産除却損	34,037	2,063
特別損失合計	34,037	2,063
税金等調整前四半期純利益	114,176	321,448
法人税、住民税及び事業税	16,691	62,688
法人税等調整額	139	△8,031
法人税等合計	16,831	54,657
四半期純利益	97,344	266,791
非支配株主に帰属する四半期純利益	13,474	63,679
親会社株主に帰属する四半期純利益	83,870	203,111

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)
四半期純利益	97,344	266,791
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34,994	△104,828
退職給付に係る調整額	△5,016	△5,592
その他の包括利益合計	29,977	△110,420
四半期包括利益	127,322	156,370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	113,847	92,691
非支配株主に係る四半期包括利益	13,474	63,679

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第1四半期累計期間 自 2018年 3月 1日 至 2018年 5月31日		当第1四半期累計期間 自 2019年 3月 1日 至 2019年 5月31日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店		5,315	51.0	5,232	50.8	△82	△1.6
富 山 店		4,172	40.0	4,072	39.6	△99	△2.4
高 岡 店		940	9.0	983	9.6	43	4.7
合 計		10,427	100.0	10,288	100.0	△138	△1.3

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第1四半期累計期間 自 2018年 3月 1日 至 2018年 5月31日		当第1四半期累計期間 自 2019年 3月 1日 至 2019年 5月31日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品		3,655	35.1	3,505	34.1	△150	△4.1
身 回 品		1,318	12.6	1,331	12.9	13	1.0
雑 貨		1,645	15.8	1,728	16.8	82	5.0
家 庭 用 品		739	7.1	702	6.8	△37	△5.0
食 料 品		2,672	25.6	2,664	25.9	△7	△0.3
そ の 他		395	3.8	356	3.5	△38	△9.7
合 計		10,427	100.0	10,288	100.0	△138	△1.3